
____________________________________________________________________________________ 

BECHYŇOVO NÁMĚSTÍ PŘIBYSLAV
KATALOG ARCHITEKTONICKÉ SOUTĚŽE / 2023

____________________________________________________________________________________



ZÁKLADNÍ INFORMACE O SOUTĚŽI                             

Identifikační údaje Zadavatele          

Název:      Město Přibyslav
Sídlo:     Bechyňovo náměstí 1, 582 22, Přibyslav
IČO:     00268097

Sekretář Soutěže            
     
Ing. arch. Miroslav Vodák   CBArchitektura
   

Závislá část poroty            

Martin Kamarád    starosta města
Michal Omes    1. místostarosta města

Mgr. Ota Benc    2. místostarosta města
Václav Henzl    člen rady města 
Ing. Jan Thomayer   člen rady města

Nezávislá část poroty            

Ing. arch. Aleš Burian   ČKA 00050 / Architektonická kancelář BURIAN-KŘIVINKA
Ing. arch. Luděk Rýzner   ČKA 02660 / OK Plan Architects
Ing. arch. Luboš Klabík   ČKA 05052 / ateliér tečka s.r.o.

Ing. arch. Ondrej Palenčar   ČKA 05264 / TŘI.ČTRNÁCT architekti
Ing. Kateřina Waldhauser   ČKA05229 / K2N LANDSCAPE

Přezkušovatel soutěžních návrhů         

Ing. arch. Tomáš Zdvihal   CBArchitektura

Přizvaní odborníci a další spolupracující osoby        

Mgr. David Pavlata   Národní památkový ústav, vedoucí oddělení ÚOP Telč
Renáta Borkovcová, DiS.   Úsek státní památkové péče. Odbor rozvoje města Havlíčkův Brod
Ing. Martin Liška    projektová příprava dopravních staveb
    

Druh soutěže             

Architektonicko – krajinářská / otevřená / anonymní / jednofázová / projektová

Předět soutěže                          

Předmětem Soutěže je získat komplexní architektonický návrh rekonstrukce Bechyňova náměstí v Přibyslavi. 
Vybraný tým architekta/ generálního projektanta následně zpracuje všechny projektové fáze investičního záměru. 
Řešené území je vymezeno celou plochou náměstí a částečně plochou okolních ulic. Jedná se o pozemky číslo 1657/1, 1647/2, 
1647/3, 1647/4, 1826, 1657/1, 1657/2, 1676/12, 1665, 1825, 1689/1 1713/80, 1713/81, 1713/23 a 1035 v k.ú. Přibyslav.

Soutěžní ceny a odměny           

První cena    500.000, - Kč
Druhá cena    300.000, - Kč
Třetí cena    200.000, - Kč
Odměny     200.000, - Kč

Harmonogram soutěže            

20.6.2023    Ustavující schůze poroty 
3.8.2023     Vyhlášení soutěže
10.11.2023    Lhůta pro podání soutěžního návrhu 
30.11.2023    Hodnocení soutěžních návrhů 
  
Soutěžní podmínky byly projednány porotou Soutěže na jejím ustavujícím zasedání dne 20.6.2023 
ČKA vydala k podmínkám potvrzení regulérnosti dne 13.7.2023 dopisem č. j. 486-2023/DM/Ze.
Soutěžní podmínky byly schváleny Zadavatelem dne 27.7.2023 usnesením rady města číslo 224/2023. 

Pořadí návrhů             
   
1. místo  GOGOLÁK + GRASSE S.R.O.
2. místo  DIPL.-ING. TILL REHWALDT
3. místo  PAVEL MAHDAL 

odměna  P.P. ARCHITECTS S.R.O.
odměna  OFSCHEM ARCHITEKTI S.R.O.

















1.místo - návrh číslo 9 - GOGOLÁK + GRASSE                   
Autoři: Ivan Gogolák, Lukáš Grasse / Spolupracující osoby: Matúš Berák, Milan Kubeš, Štěpán Matějka

MALEBNÁ PŘIBYSLAV

Každodennost i všednost dní v malebnosti jádra města. Historická opona skrývající vnitřní jeviště, které se postupně 
odkrývají jako změna scenérie a dějů. Od malebnosi historického jádra a silných průhledů s možností reprezentativních 
aktivit po pobytový park u muzea nebo školní hravou ulici. Vše v pohybu s krámky, partery a přestupy do širšího okolí. 
Město vyjmenované pro kvalitu života, pobývání a udržitelnou stabilitu – nejen tu Bechyněho statickou, ale i živoucí.

CHARAKTERY
Charaktery jsou reprezentanty malebnosti náměstí i jeho základní kompozicí nebo rozvrhem. Centrální část kolem 
Havlíčkovy ulice s výhledem na věž kostela je charakterem nejvíc prostředím reprezentativního náměstí s doplněným 
uměleckým dílem jako upomínky na Bechyněho. 
Historická cesta lipového stromořadí je základem charakteru parku s osou věž – muzeum. Blízkost škol s vnitroblokem 
vybavenosti tvoří prostupný charakter školní ulice. Celek je pak doplněn charakterem třídy Tyršovy s parterem v okrajích 
k zámku nebo ul. Žižkovy jako drobnější vesnický historický charakter. Drobné uličky okolí zaniklého hradu pak dotvářejí 
celkový charakter.

PROSTŘEDÍ
Prostředí v sobě spojuje pojetí povrchů a základní krajinářskyý rozvrh. Obě tyto části dále rozvíjejí a propojují charaktery 
malebnosti náměstí. U povrchů se pracuje s vyzutím stávajících ploch a jejich úprav nebo vyznačení momentů jednotlivých 
míst. S „měkkými“ povrchy se pracuje zejména v parkové části, rozšířených vesnických profilech ulic a okolí sv. Václava. 
Místa jsou vypointována zejména lípami. Hlavní lipová stromořadí jsou doplněna a jsou centrálními prvky klidových částí. 
Ostatní stromořadí jsou pak tvořena variacemi javorů. S ohledem na špatný stav jsou kosterní kompozice navrženy tak, 
aby postupně docházelo k jejich obměně.

POHYBY
Pohyb je optimalizován s ohledem na obyvatelnost prostředí. Ulice Tyršova byla pojata jako třída s možností parkování. 
Ulice Havlíčkova jako prostup charakterem náměstí s možností obsluhy blízkého parteru. Úsek u muzea je ponechán 
jednosměrný s možností parkování. Část u škol je pojata klidově s možností obsluhy škol (bus, závoz), pošty nebo K+R. 
Možností k umístění busu je v koncepci několik – v ulici Tyršova v části podélných stání, v blízkosti Bechyněho sochy nebo 
v současné mírně upravené poloze. Ta byla vybrána pro zobrazení s ohledem na animaci okolí kašny a dalších pěších 
prostupů v blízkosti škol. Kolám je doplněna infrastruktura.

TOKY
Toky pracují s drobnými úpravami technické infrastruktury. Zejména možnými posuny kanalizační sítě mimo kořenové 
prostory stromů, vytvoření propojeného systému závlahy a vsakování pro stromořadí s dvěma centralizovanými 
podzemními nádržemi na vodu pro období sucha v spodních gravitačních bodech – aby se zabránilo zavlhčování sklepů. 
V části parku se pro zlepšení stanovištních podmínek stromů pracuje s konfigurací terénu. Drobné nádoby na odpad jsou 
doplněny většími kontejnerovými stáními v blízkosti pošty, muzea a parku. Veřejné osvětlení je rozmístěno i s ohledem 
na vánoční ozdoby. TS je integrována do městského dvora.

ETAPIZACE
Etapizace reflektuje rozvržení zadání. I. etapou je hlavní silnice I/19 - ta bude doplněna o stromořadí a optimalizována 
s ohledem na profil, parter a s možností umístění zastávek MHD. II.etapou jsou jemné zásahy centrální části s novými 
výsadbami a prvky.  III.etapou je pak úprava charakteru parku zejména pak vymístění hlavní komunikace, přesun pietního 
a komemoračního místa (variantně – pokud by nešlo jinak - je možné počítat i s ponecháním a úpravou v části navrženého 
altánu) rekonstrukce toalet na objekt obsluhy parku nebo jeho vymístění. Etapy X, Y, Z – ty pojednávají klidové a vnitřní 
prostranství náměsa, kde je možné začít hned.

DĚJE
Děje jako hra, střetávání, obchod, události a pobývání definují náměsa svým životem. Charaktery spolu s prostředím 
tak přímo odpovídají na možnosti umístění těchto bodů jako i jejich doplnění (nové sochy, prvky/ mobiliář, altány 
apod.). V celém území se zlepšují podmínky pro parter a jeho využití díky novým stromořadím nebo úpravám šířek 
těchto částí. Ponecháváme také možnost využití některých parkovacích stání pro tyto účely. Pro trhy a reprezentativní 
události je určeno ústřední prostranství. Komornější akce mohou být před a za muzeem. Život se soustředí okolo kašny a 
renovovaného objektu, dále před školami nebo u vstupu do podzemí.
 
MÍSTA
Charakter náměstí - Kompozice je založena na vztahu věž – dílo Bechyně. Využívá se původní mírně nakloněné stopy pro 
nové vedení komunikace ulice Havlíčkova a směrování v prostranství. Vzniká tak možnost parkování se stromořadím u 
východní fronty (zde může expandovat i parter) a akcentem u nejstaršího domu s kaplí. Završení prostranství je bosket s 
dílem určeným připomínce Bechyněho/ů (statika – rámová konstrukce Lucerny/ hmyz) s možným sezením. To dovršuje 
linku stromořadí akcentující vstup do MÚ s posezením, orientaci na věž a sochu sv. Václava. Ta je nově pojednána dvěma 
lípami kvůli nekróze té stávající. Plocha je dále doplněna o prostup okolo Kamenu přátelství a klidové pojednání ploch u 
pošty a zdravotnického zařízení (zde vyhrazeny stání pro invalidy). Linka „stříbrné žíly“ ukazuje záznam minulosti města a 
je fyzickým projevem osy náměsa i součást orientačního systému. Nenásilně také vymezuje orientaci pro trhy, náhradní 
parkování a události v tomto místě
Charakter parku - Kompozice parku je založena na stromořadí jako historické cestě, jejího křížení s přístupem muzea 
(osa věž), obnově historické kašny, možné přestavbě toalet na zázemí parku a možnosti ponechání nástupního místa 
pro autobusy. Je tak přirozeně dotvořen terén po modifikaci trasy autobusů a zlepšení podmínek stromořadí, rozšířené 
plochy parku před dostavbou nároží, úpravou hran u kašny po její úpravě na původní velikost (zachována možnost požární 
nádrže) a nové svahování u upravených toalet na zázemí parku. To je upraveno v reminiscenci na trámové konstrukce 
celní budky v těchto místech (obdobně altán). Stromořadí je završeno novým dílem s tématem Svobody (případně je 
možné počítat s dnešním pomníkem, pokud nepůjde přemístot). Nevhodné a poškozené stromy byly odstraněny a 
nahrazeny nejenom lípami, ale i třešněmi, javory a dalšími různorodě kvetoucími druhy. Nástup do knihovny je pojat 
jako klidový ambit s doplněním pobyt. ploch a děl.
Charakter školní ulice - Celý školní okrsek přímo navazuje na blízké herní plochy, venkovní učebny (případné jejich 
vytvoření) a sportoviště. Prostranství před školami tak bylo pojato jako školní ulice – ulice určena nejen pro děti s 
možností pobytu, rozptylu a střetávání (drobných událostí a výstav ZUŠ). Drobné parkoviště obsluhuje systémem K+R 
školu a poštu. To je doplněno o vjezd pošty a škol. V ulici je doplněno lípové stromořadí a postupné nahrazeno javorové 
stromořadí s prvky pro hru a odkazem k znaku města. Dlažba před vstupem do školy odkazuje na původní tři zbořené 
domy v tomto místě. Městský dvůr se silným postmoderním odkazem (ponechán kruh navazující na fasádu i Podrázského 
Trojčata) je doplněn tak,aby vstřebal garáže úřadu spolu s úpravou trafostanice do přestupné kolonády navozující objekty 
pro obsluhu vstupu do podzemí Přibyslavy. Navazujeme tak na myšlenku otevření podzemí (podobné jako v Jihlavě) 
samostatným a dobře přístupným objektem s minimálním narušením stávající objektů. Je zde také možnost doplnění WC 
nebo drobných výstavních prostor pro potřeby ZUŠ. V místě je ponechán i prostor pro parter místní vhodně umístněné 
oblíbené cukrárny.
Charakter třídy - Tyršovu ulici upravujeme v profilu, doplňujeme rekonstruujeme stání (zejména kolmé k I. třídě, nemuselo 
by dojít k jejich obnově) a hlavně doplňujeme stromořadí. Vzniká tak pocit dobrého místa pro už funkční parter. V části u 
podélných stání je možné také umístit autobusovou zastávku (s ohledem na požadavky dopravců).
Spolu se stromy, propustnými povrchy parkování zde přichází také rozšířené možnos0típráce s dešťovou vodou (i ze střech) 
v systému MZI. Úsek mezi křížením Žižkovy a české není možné upravit s ohledem na šířku profilu. Úsek ke křížení s ulici 
Krátká dozná změn s ohledem na přestavbu objektu na nároží i novým průběhem umožňující lepší prostupnost území, 
případně lepší ochranu charakterů okolních hodnotných objektů. Navazující Husova i Žižkova by měla mít ponechán 
vesnický ráz se stromořadími s vyznačením vstupů do dvorů lípami. U ulice Žižkova je pak umožněno úpravou křížení doplnit 
nové stromořadí u části nových přestavěných objektů. U Ulice Husova je důležitý vztah k nádraží a zámku který by měl být 
posílen orientačním systémem a pobytovými prvky. Obě části pak propojuje nejstarší část blízko hradu se vstupy k Sázavě.







DETAILY

Pevné povrchy

Povrchy Bechyňova náměsa jsou materiálově i skladebně velmi 
hodnotnými s různorodými detaily. Na typickou vějířovitou skladbu 
spolu s velkými dámami u domů navazujeme jejich doplněním nebo 
novými detaily. Dam v dámách, lemy nebo křížky v hodnotných 
částech. Ve více aktivních částech také vymezujeme dopadové plochy, 
nebo barevné povrchy pro rozlišení významů. Materiál z dlažeb tak 
bude určitě díky jeho kvalitě znova použit. V hlavních tazích budou 
také umístněné tzv. „tahy pro podpatky“, které mohou sloužit i jako 
vodící linie pro nevidomé, případné pro zlepšení pohybu náměsam. 
Součástí  dláždění bude také orientační systém „stříbrné žíly“ vedoucí 
městem.

Mobiliář a prvky

Mobiliář jako celek bude vyveden z jednoduchých a trvalých materiálů 
– dřevo, kov s antracitovým nátěrem. Lavičky budou ve variantách s 
opěradlem i bez nebo oboustranné, případné bez opěradla. V rámci 
charakteru parku budou používané v maximální míře celodřevěné 
nebo masívní prvky. Lampy by měli být v LED provedení s variantami 
pro historické prostředí. Obdobné platí i pro koše. Ty hromadné 
budou mít kryté přístřešky a většina by měla mít možnost tříděného 
odpadu. Stojany na kola budou rozmístěny v blízkosti cílů a křížení 
tras. Informační a reprezentační nástěnky jsou umístěny ve vazbách 
na školy, úřady a místa střetávání.

Nové umělecká díla jsou stanovena s ohledem na cílové reminiscence/ 
pocit a je vhodné dále spolupracovat na detailním řešení s umělci nebo 
vyhlásit separátní soutěž. Jedná se konkrétně o památník Bechyňovi/
ňům před jejich rodným domem (odkaz na rámovou konstrukci) a 
prvek v čele lípového stromořadí (náhradní myšlenka k osvobození, 
princip svobody a míru). Použité prvky jsou tak ilustračními prvky. 
Vánoční osvětlení navazuje na prvky drobné architektury a osvětlení. 
Využívá motiů z erbů jako i tradičních motivů Vánoc.

Vodní prvek kašny bude obnoven v původním duchu s širší sedací 
hranou (případné doplněn o možnou hru s přepadem vody) a úpravou 
okolního terénu pro využia obytu v okolních plochách (zde využit 
symbol ryb z erbu). Drobné pítka budou umístněné v křižovatkách 
pěších tras s možným rozšířením na osvěžovače.

Informační systém bude zpřehledněn novým grafickým manuálem. 
Klasický orientační turistický systém bude doplněn o vysvětlení 
zajímavých bodů a směřování v městě. Doplňkem je také „stříbrná 
žíla“, která vede  a směruje v městě a v charakteru náměstí a parku 
slouží jako záznam minulosti i budoucích událostí a úspěchů.

Herní prvky jsou orientovány zejména do okolí kašny a obslužního 
objektu charakteru parku a do školní ulice (s přímou vazbou na uličky 
a přestupy do SZ části náměstí se sportoviš0). Prvky pracují s erbem 
města (zde využit symbol ostrv) pro pobyt a hru a jsou doplněné 
více konvenčními ale méně „vymezenými“ prvky (i kvůli blízkosti 
zavedených hřišť).



Prvky pro zlepšení druhové diverzity budou umístněné s ohledem na 
cílené druhy zvířat a ptactva v území. Důležitým aspektem bude také 
podpoření druhů vhodných pro hmyz jako celek. Doplněny budou tak 
pítka a krmítka/budky pro ptáky, hmyzí hotely a další podpůrná řešení

Stromy a výsadby

V části charakteru parku se pracuje se zlepšením stanovištních 
podmínek úpravou morfologie terénu (stromořadí je podhrabáno, 
také přemístění stoky a přípojů) v jiných částech dostupnými 
možnostmi nebo rozšířením ploch pro prokořenění. Nové stromy 
nebo náhrady stávajících budou založeny v souladu s principy 
provázání systému modrozelené infrastruktury (substrátový 
systém, dostatečný prostor pro prokořenění, vazba na vsakování z 
parkovacích ploch, případně blízkých zpevněných ploch) s přepadem 
do celkového systému. Práce s povrchy a jejich sečemi bude probíhat 
v části charakteru parku. V částech stromů v uličních prostranstvích 
dle typu a umístění stanoviště. V uličkách, místech stěn a zídek nebo v 
muzejním „ambitu“ se počítá s popínavými rostlinami s dostatečným 
prostorem pro prokořenění. Okrasné výsadby se mohou objevit v 
blízkos0 soch nebo některých dnešních záhonech.

HODNOCENÍ POROTY                

Porota navržené řešení hodnotí jako jemně uchopený a přesto zcela 
jasně zpracovaný komplexní návrh na celkovou proměnu náměstí, 
který vychází z podrobné analýzy místa a pochopení nejdůležitějších 
hodnot, vztahů a dějů. Oceňuje především vytvoření jednotlivých 
částí náměstí, které mají svůj čitelný charakter, zároveň ale tvoří 
kompaktní celek. Z památkového pohledu jde o přiměřené řešení, 
které nestírá historické stopy a vhodně je rozvíjí do současné 
návrhové situace. Hlavní plocha náměstí je celistvá, přiměřeně velká 
a vhodně orientovaná. Průjezdnost všech částí náměstí je vhodná pro 
plynulost dopravy, parkovací kapacity jsou naplněny v požadovaném 
rozsahu a vhodně zvoleno je i umístění přestupní autobusové 
zastávky. Předností návrhu je i dobře zvládnuté řešení souvisejících 
prostranství školního dvora, dvorku muzea a prostranství kolem 
trafostanice. V prostoru památníku umožňuje návrh variabilní řešení 
a celkově ukazuje řadu možností etapizace stavby. Krajinářské řešení, 
které není schematické, ale odpovídá skutečné situaci, ukazuje 
citlivost v přístupu k současným stromům, které jsou doplněny 
novou výsadbou. Jako vhodné řešení je považováno uvolnění stávající 
komunikace pro pěší stezky lemovanou alejí. Porota zároveň oceňuje 
jasnou, čitelnou a přesvědčivou prezentaci návrhu. Návrh má také 
potenciál k dopracování na základě připomínek poroty, zadavatele i 
veřejnosti.



2.místo - návrh číslo 3 - DIPL.-ING. TILL REHWALDT                  
Autoři: Till Rehwaldt, Adéla Chmelová, Eliška Olšanská / / Spolupracující osoby: Květoslav Syrový



3.místo - návrh číslo 7 - PAVEL MAHDAL                    
Autoři: Pavel Mahdal / Spolupracující osoby: Anna Mahdalová, Adam Bujok, Michal Svoboda, Michal Kočí, Michaela Zudová



odměna - návrh číslo 4 - P.P. ARCHITECTS                    
 
Autoři: Marek Holán, Bořek Knytl, Pavel Pekár, Karel Říha / Spolupracující osoby: Kamila Dohnalová, Olga Lučinová, Pavla Nováková, Adam Šimíček, Kseniia Zharová



odměna - návrh číslo 10 - OFSCHEM ARCHITEKTI                  
Autoři: Luboš Františák, Matěj Ondruch, Viktor Schwab / Spolupracující osoby: Lucie Roubalová



návrh číslo 1 - R.A.U.                         
Autoři: Martin Bumbál st., Martin Bumbál ml.



návrh číslo 2 - MATYÁŠ ROITH                      
Autoři: Matyáš Roith, Lukáš Matocha, Gabriela Babíková



návrh číslo 5 - ABMV WORLD                        
Autoři: Marek Veselý



návrh číslo 6 - REFUEL                        
  
Autoři: Jan Skoupý, Zbyněk Ryška / Spolupracující osoby: Marek Nečesal



návrh číslo 8 - LAUBOVÁ - FILSAK                      
  
Autoři: Anna Laubová, Karel Filsak



návrh číslo 11 - ANTONÍN TOPINKA A VOJTĚCH ERTL                  
  
Autoři: Antonín Topinka, Vojctěch Ertl / Spolupracující osoby:  Dominik Plhoň



návrh číslo 12 - M&P ARCHITEKTI – KRAJINÁŘSKÁ ARCHITEKTURA - MARKÉTA A PETR VELIČKOVI        
  
Autoři: Markéta Veličková, Petr Velička / Spolupracující osoby: Adam Kořistka, Daniela Růžičková, Linda Smítalová, Petr Smítal, Tomáš Popelínský



návrh číslo 13 - DI5 ARCHITEKTI INŽENÝŘI                    
 
Autoři: Tomáš Korb / Spolupracující osoby: Petr Lošťák, Lenka Jančarová, Marián Ján


